

### آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی کی جانب سے ایل این جی پروبیسنار کا انعقاد

اسلام آباد: آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی نے 18 مئی 2023 کو ایل این جی پروبیسنار کے پہلے سیشن کا انعقاد کیا۔ ویب سیمینار میں وزارت توانائی کے نمائندگان، اینگروائیبلنجی ٹریڈنگ کمپنیز، پاکستان گیس پورٹ کنٹوریزم لمیٹڈ، تعمیراتی کمپنیز، انرجی سٹوراجی لمیٹڈ، انرجی سٹوراجی لمیٹڈ، پورٹ قاسم اتھارٹی اور کراچی پورٹ ٹرسٹ شریک ہوئے۔ سیشن کا آغاز قرآن مجید کی تلاوت اور قومی ترانے کے ساتھ کیا گیا۔

چیرمین اوگرا مسرور خان نے اپنے افتتاحی خطاب میں پاکستان میں توانائی کی ضروریات پورا کرنے میں ایل این جی شعبے کی افادیت پر روشنی ڈالی۔ انہوں نے کہا کہ ایل این جی کی پاکستان کے توانائی کے شعبے میں شمولیت کے بعد سے اس شعبے میں کافی تبدیلیاں رونما ہوئی ہیں جس میں ایل این جی کو خاصی اہمیت حاصل ہے۔ ایل این جی انفراسٹرکچر کی تعمیر بشمول ریگولیشن ٹریننگ کے باعث پاکستان میں توانائی کی دستیابی کی صلاحیت میں اضافہ ہوا ہے۔ انہوں نے ایل این جی کے استعمال میں مزید مواقعوں اور مسائل پر بھی بات کی۔

شرکاء کی جانب سے دی جانے والی پریزنٹیشنز میں درج ذیل موضوعات شامل تھے۔

ایل این جی کی تاریخ، بین الاقوامی سطح پر صورتحال، پاکستان میں ایل این جی کا شعبہ، پالیسی، طلب اور مارکیٹ کا جائزہ، ایف ایس آر یو اور خشکی پر مبنی سٹوریج سہولیات اور ریگولیشن ٹریننگ، ایل این جی کے شعبے میں ریگولیٹری اور فنانشل مسائل، منصوبوں کے معیارات اور توانائی کے ضوابط، پیداوار، لیکچوریشن اور ریگولیشن ٹریننگ، ایل این جی کے شعبے سے متعلق حفاظتی اور ماحولیاتی معیارات، بین الاقوامی مارکیٹ میں موجودہ اور مستقبل کے رجحانات، ٹریڈنگ اور رسک مینجمنٹ، ایل این جی انفراسٹرکچر تک تھرڈ پارٹی ایکسس، گلوبل ایل این جی انفراسٹرکچر اور اس کا استعمال، بندرگاہوں پر سیکیورٹی اور پورٹ اتھارٹیز کے انتظام وغیرہ۔

ویب سیمینار میں اوگرا کے ٹیکنیکل آفیسرز اور متعلقہ شراکت داروں نے شرکت کی۔ ویب سیمینار نے ایل این جی شعبے میں بین الاقوامی معیارات سے متعلق معلومات کے تبادلے کیلئے ایک بہترین پلیٹ فارم فراہم کیا۔ شرکاء نے ویب سیمینار کے انعقاد پر اوگرا کی کاوشوں کو سراہا۔

ویب سیمینار کا دوسرا سیشن 25 مئی 2023 کو منعقد ہوگا جس میں پاکستان سٹیٹ آئل، پاکستان ایل این جی لمیٹڈ، سوئی ناردرن گیس پائپ لائنز لمیٹڈ، سوئی سدرن گیس پائپ لائنز اور ایل این جی ورچوئل پائپ لائن لائسنسنگ وغیرہ کی جانب سے پریزنٹیشنز دی جائیں گی۔

(عمران غزنوی)

ترجمان اوگرا

## PRESS RELEASE

پریس ریلیز

May 23, 2023

### OGRA Webinar on LNG

**Islamabad.** The Oil & Gas Regulatory Authority on 18<sup>th</sup> of May 2023 conducted the 1<sup>st</sup> Session of the knowledge sharing Webinar on LNG. The participants included Ministry of Energy, Engro Elengy Terminal Limited, Pakistan Gasport Consortium Limited, Tabeer Energy Private Limited, Energas Terminal Private Limited, Port Qasim Authority and Karachi Port Trust. The session started with the recitation of the Holy Quran followed by the National Anthem.

Chairman OGRA Mr. Masroor Khan gave the opening remarks highlighting the importance of LNG sector in the energy mix of Pakistan. He pointed out that Pakistan energy landscape has undergone transformation in the last few years with the LNG sector emerging as a vital component of the country's energy mix. The development of LNG infrastructure, including re-gasification terminals has enhanced Pakistan's energy availability and flexibility. He further highlighted the challenges and opportunities associated with its adoption.

#### **The following topics were covered in the presentations by the participants:**

History of LNG, Global LNG Outlook, LNG Sector in Pakistan, Policy provisions, supply demand and market overview, FSRU and Land based LNG storage and re-gasification terminals, projects regulatory and financial challenges, projects applicable codes and standards, Stages and challenges of LNG project development, production, Liquefaction and re-gasification technologies, Safety and environmental aspects of LNG projects, Current trends and future projections of the LNG Global market, trading and risk management strategies and tools, Fundamentals of Third party access to LNG infrastructure, Global LNG infrastructure and utilization, Risk assessment, Safety and security at Ports for LNG projects, Role of Port Authorities in managing and operation of LNG projects etc.

The Webinar was attended by the technical officers of OGRA as well as the relevant stakeholders. It provided a platform for knowledge sharing of the best international practices in the LNG sector and the audience has appreciated the initiative taken by OGRA.

The second session shall be convened on the 25<sup>th</sup> of May 2023 wherein presentations shall be given by Pakistan State Oil, Pakistan LNG Ltd., Sui Northern Gas Pipelines Ltd., Sui Southern Gas Pipelines Ltd., LNG Virtual Pipeline licensees etc.

(Imran Ghaznavi)  
Spokesperson OGRA

For further information/ clarification, please contact:

Imran Ghaznavi, Spokesperson

Ph: 051-9244340, Fax: 051-9244142, Email: [cma@ogra.org.pk](mailto:cma@ogra.org.pk)

[www.ogra.org.pk](http://www.ogra.org.pk)